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Стоматологот има можност прв да ги дијагностицира р д д ј ц р
овие заболувања

компликации поради орални инфекции
оралните манифестации може да се појават поради 

самата болест или како последица на третманот



Хематолошки 
заболувања

Заболувања на   Заболувања на  Заболувања на 
еритроцитната 

лоза
леукоцитната лоза тромбоцитната 

лоза





ОРАЛНИ МАНИФЕСТАЦИИОРАЛНИ МАНИФЕСТАЦИИОРАЛНИ МАНИФЕСТАЦИИ ОРАЛНИ МАНИФЕСТАЦИИ 
КАЈ ЗАБОЛУВАЊАТА НА КАЈ ЗАБОЛУВАЊАТА НА 
ЕРИТРОЦИТНАТА ЛОЗАЕРИТРОЦИТНАТА ЛОЗА



ЕРИТРОЦИТИ x
1012/L

M,Ж
M,Ж
M,Ж
M,Ж
M,Ж
M
M

1 -14 д
15 - 30 д.
1 - 2 м
3 - 5 м
6 м. - 7 год.
8 - 12 год.
13 - 19 год

3,90 - 5,50
3,00 - 5,00
2,90 - 4,10
3,50 - 4,80
4,00 - 5,00
4,34 - 5,47
4 43 - 5 88

- откривање на 
анемија, 
еритроцитози или пак 
полицитемија во 
комбинација со 
хематокритот 

M
M
Ж
Ж

13 19 год.
Над 20 год.
8 - 19 год.
Над 20 год.

4,43 5,88
4,34 - 5,72
4,07 - 5,42
3,86 - 5,08

ХЕМОГЛОБИН g/L M,Ж
M,Ж
M,Ж
M,Ж

1 -14 д
15 - 30 д.
1 - 2 м
3 - 5 м

136 - 199
109 -169
90 - 144
100 -137

- дијагноза и следење 
на анемија, 
еритроцитози или пак 
полицитемијаM,Ж

M,Ж
M
M
M
Ж
Ж

6 м. - 7 год.
8 - 12 год.
13 - 19 год.
Над 20 год.
8 - 19 год.
Над 20 год.

100 137
109 - 138
121 - 145
129 - 166
138 - 175
118 - 149
119 - 157

полицитемија

ХЕМАТОКРИТ L/L M,Ж 1 -14 д 0,391 - 0,585 - дијагноза и следење 
Нормални вредности Нормални вредности 

,
M,Ж
M,Ж
M,Ж
M,Ж
M
M
M

д
15 - 30 д.
1 - 2 м
3 - 5 м
6 м. - 7 год.
8 - 12 год.
13 - 19 год.
Над 20 год.

, ,
0,320 - 0,503
0,263 - 0,371
0,288 - 0,390
0,320 - 0,404
0,366 - 0,452
0,390 - 0,487
0,415 - 0,530

д ј   д  
на анемија, 
еритроцитози или пак 
полицитемија И 
одредување на 
промените во 
хемодилуцијата и 
хемоконцентрацијата 

за параметрите кои се за параметрите кои се 
однесуваат на однесуваат на 

црвените крвни зрнцацрвените крвни зрнца

Ж
Ж

д д
8 - 19 год.
Над 20 год.

0,354 - 0,450
0,356 - 0,470

р ј  

ПРОСЕЧЕН 
ВОЛУМЕН НА 
ЕРИТРОЦИТИ
(MCV)

fL M,Ж 1 -14 д.
15 - 30 д.
31 д. - 2 м.
3 м, - 7 год.
8 - 19 год.

93,1 - 115,4
84,5 - 102,5
82,0 - 96,9
73,8 - 89,4
76,5 - 92,1

- Класификација на 
анемиите

Над 20 god. 83,0 - 97,2
ПРОСЕЧНА 
КОЛИЧИНА НА 
ХЕМОГЛОБИН 
ПО ЕРИТРОЦИТ 
(MCH)

pg M,Ж 1 -14 д.
15 - 30 д.
31 д. - 2 м.
3 м, - 7 год.
8 - 19 год.
Над 20 god.

31,1 - 37,8
29,7 - 34,6
28,6 - 32,9
24,3 - 29,2
24,3 - 31,5
27,4 - 33,9

- Класификација на 
анемиите

ПРОСЕЧНА 
КОНЦЕНТРАЦИ
ЈА НА 
ХЕМОГЛОБИН  
ПО ЕРИТРОЦИТ 
(MCHC)

g/l M,Ж 1д.-7 год.
8 -19 год.
Над 20 год.

300 -350
304 - 346
320 - 345

- Класификација на 
анемиите



Феродефицитна анемијаФеродефицитна анемијаФеродефицитна анемијаФеродефицитна анемија

ЕТИОЛОГИЈАЕТИОЛОГИЈА
‐недоволно внесување на 
храна 
‐малапсорпција намалапсорпција на 
железо, 
‐хронична загуба на крв, 
хемолиза‐хемолиза
‐кај жени во текот на 
бременоста. ОПШТА СИМПТОМАТОЛОГИЈА

‐адинамија
‐главоболки
‐парестезии, р ,
‐губење на апетитот
‐‐ бледа кожабледа кожа конјункивиконјункиви



Депапилиран јазик

Нормална 
пребоеност

Ексфолијативен хеилитис

пребоеност

Бледило



Мегалобласна анемијаМегалобласна анемијаМегалобласна анемијаМегалобласна анемија

ЕТИОЛОГИЈА ОПШТА СИМПТОМАТОЛОГИЈА
‐Несоодветна синтеза
на ДНК за време на
еритропоезата

‐адинамија,
‐главоболки,
‐парестезии, еритропоезата

‐недостаток на витамин
Б12 (кобаламин)

р ,
‐губење на апетитот, абдоминални 
болки, повраќање
‐‐ бледа кожабледа кожабледа кожабледа кожа



Ангуларен хеилитис Милер‐Хантеров глоситис

Депапилиран јазик Петехијални крварења



PopovskaPopovska, , MirjanaMirjana andand PetrovskiPetrovski, , MihajloMihajlo andand AtanasovskaAtanasovska‐‐StojanovskaStojanovska, , 
AnetaAneta andand AntovskaAntovska, , ZoricaZorica andand DjurcevskiDjurcevski, Jordan, Jordan (2010)(2010) Oral Findings in Oral Findings in 
A iA i B lk J l fB lk J l f S lS l 12 (3) 14512 (3) 145 148 ISSN 1107148 ISSN 1107 11411141AnaemiasAnaemias.. Balkan Journal of Balkan Journal of StomatologyStomatology, 12 (3). pp. 145, 12 (3). pp. 145‐‐148. ISSN 1107148. ISSN 1107‐‐11411141









Класификација на леукозитеКласификација на леукозитеКласификација на леукозитеКласификација на леукозите

Акутни 

Според 
времетрање

Миелобластна 
ј

Според  
типот на 
ткиво

леукемии леукемија

Хронични 
леукемии

Лимфодина 
леукемија

Моноцитна 
леукемијалеукемија





ОРАЛНИ 
МАНИФЕСТАЦИИ ГМАНИФЕСТАЦИИ 
КАЈ АКУТНИТЕ 
ЛЕУКОЗИ

Гингивална 
хиперплазија

ЛарингеалноЛарингеално‐
фарингеална 
болка

Мукозитис

Глоситис
Опортунистички 

инфекции



Хиперпластичен гингивитисХиперпластичен гингивитис

Улцерации на оралната лигавицаУлцерации на оралната лигавица

Петехии на оралната лигавицаПетехии на оралната лигавицаПетехии на оралната лигавицаПетехии на оралната лигавица



Во фазата на егзацербација промените се слични како кај
акутните леукози, само што се со поблаг интензитет.



Гингивални лезииГингивални лезииГингивални лезииГингивални лезии
Хронична лимфодина леукемијаХронична лимфодина леукемија



АКУТНИ АКУТНИ 
ЛЕУКЕМИИЛЕУКЕМИИ

ХРОНИЧНИХРОНИЧНИХРОНИЧНИ ХРОНИЧНИ 
ЛЕУКЕМИИЛЕУКЕМИИ
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Во устата се манифестираат со 
појава на

Петехии

Екхимози

Хеморагични подливи



ССколоност кон хеморагичен 
синдром

Примарната пурпура е крвнаПримарната  пурпура е крвна 
дискразија која настанува со 
намалување на бројот на 
тромбоцитите. Се појавува во 

Орални петехии

Секундарната пурпура се карактеризира со нормален број тромбоцити.

два облика: акутен и хроничен.

Секундарната пурпура се карактеризира со нормален број тромбоцити.  
Крвавењата што ја следат оваа пурпура настануваат поради токсично 
оштетувања на ѕидовите  на капиларите. Оштетувањето на крвните 
садови може да го предизвикаат некои лекови, инфективни заболувања и 
др.



•Настанува со Примарна у
намалување на бројот 
на тромбоцитите

Примарна 
пурпура

•Постои нормален број 
на тромбоцитите

Секундарна 
пурпура на тромбоцититепурпура

Основно обележје на ова заболување е забавена
јкоагулација на крвта и продолжено време на

крвавење



Петехии и екхимози Петехии и екхимози 
се присутни и на се присутни и на 
кожатакожата





ЗАБОЛУВАЊА СОЗАБОЛУВАЊА СОЗАБОЛУВАЊА СО ЗАБОЛУВАЊА СО 
ХЕМОРАГИЧЕН ХЕМОРАГИЧЕН 
СИНДРОМСИНДРОМ

‐Кај пациентите 
ос о с о о оспостои сколоност 

кон крварење
Пролонгирано‐Пролонгирано 
крварење
‐INR‐INR






